
              CITTA’  DI  FERMO

Torresi Mauro VICE SINDACO

Cerretani Annalisa ASSESSORE Presente

Presente
SINDACO

Luciani Ingrid ASSESSORE Presente

Presente

Giampieri Mirco

Ciarrocchi Alessandro ASSESSORE Presente

ASSESSORE Presente

Scarfini Alberto Maria ASSESSORE Presente

ATTO DI GIUNTA DEL 13-12-2022, n. 447

COPIA

Oggetto:
APPROVAZIONE VEBALE DI SOMMA URGENZA E PERIZIA GIUSTIFICATIVA
AI SENSI DELL'ART. 163 DEL D.GS. N. 50/2016. INTERVENTI DI SOMMA
URGENZA PER L'EVENTO AVVERSO MAREGGIATA DEL 22 NOVEMBRE 2022.

L'anno  duemilaventidue nel giorno  tredici del mese di dicembre alle ore 16:00 si e'
riunita in una sala del Comune, previo regolare invito, la Giunta con l'intervento dei Signori:

Calcinaro Paolo

Lanzidei Micol ASSESSORE Presente

Di Felice Mariantonietta ASSESSORE Presente



              CITTA’  DI  FERMO

Risultano presenti n.    9 e assenti n.    0

Presiede il SINDACO  Avv. Calcinaro Paolo
Assiste il Segretario Generale  Dott. Vesprini Dino.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta indicata in
oggetto.



 Alla Giunta Comunale

OGGETTO:  APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA E PERIZIA
GIUSTIFICATIVA AI SENSI DELL'ART. 163 DEL D.GS. N. 50/2016. INTERVENTI DI
SOMMA URGENZA PER L’EVENTO AVVERSO MAREGGIATA DEL 22 NOVEMBRE
2022.

PRESO ATTO:
che nel mese di novembre 2022 la fascia costiera del Comune di Fermo lungo i litorali-

nord (loc. Tre Archi, San Tommaso, Casabianca, Lido) e sud (loc. Marina Palmense) è
stata interessata da avverse condizioni meteorologiche, consistenti in mareggiate che
hanno provocato danni di rilevante intensità con conseguente stato di pericolo per la
pubblica e privata incolumità;
che tale evento ha determinato in particolare in località Casabianca situazioni di pericolo-

per la pubblica e privata incolumità con conseguenti significativi danneggiamenti alle
concessioni demaniali;
che per le criticità sopra rappresentate, il personale tecnico del Servizio LLPP, nella-

persona del Geom. Geremia Iommetti, ha provveduto alla redazione del verbale di somma
urgenza ai sensi dell'art. 163 del D.lgs n. 50/2016, allegato al presente provvedimento,
normativa che consente, al verificarsi di eventi calamitosi, quale quello sopra descritto, di
affidare con procedure di somma urgenza appalti pubblici di lavori, servizi e forniture;
che il predetto verbale evidenzia la necessità dell’esecuzione di tutti gli interventi-

necessari per rimuovere lo stato di pericolo e scongiurare un ulteriore aggravamento della
situazione che ha determinato lo stato di urgenza.

DATO ATTO CHE con il verbale di somma urgenza del 23.11.2022, sopra richiamato,
veniva affidata la realizzazione di una struttura al fine di contrastare e ridurre l’azione erosiva
delle onde e degli eventi di marea, attraverso l’impiego di sacchi in PP con rivestimento in
tessuto TNT riempiti con materiale ghiaioso da prelevare sulla battigia nei siti compatibili e
la rimozione parti danneggiate dello scarico a mare antistante il transetto 624;

VISTA la nota pec prot. 76408 del 02-12-2022, inoltrata alla Regione Marche alla Direzione
Ambiente e Risorse Idriche, alla Direzione Protezione Civile e Sicurezza del Territorio e al
Settore Valutazioni e autorizzazioni ambientali nonché all’Ufficio Circondariale Marittimo di
Porto San Giorgio, comunicando gli interventi in somma urgenza, ai sensi dell’art. 163 del D.
Lgs. 50/2016 e smi, litorale costiero loc. Casabianca a seguito della mareggiata del 22
novembre 2022;

RICHIAMATI all’uopo i contenuti dell'art. 191, comma 3, del decreto legislativo n.
267/2000, novellato in ultimo con legge n. 145/2018, i quali dispongono che “per i lavori
pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o
imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del
responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento
della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la
relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di
pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30
giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 447 del 13-12-2022  COMUNE DI FERMO  pag. 3

http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Struttura-Regionale?StrutturaCode=5223
http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Struttura-Regionale?StrutturaCode=5223
http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Struttura-Regionale?StrutturaCode=5223
http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Struttura-Regionale?StrutturaCode=5223


dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La
comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della deliberazione
consiliare”

ACCERTATO che il verbale di somma urgenza redatto in data 23.11.2022 dal Geom.
Geremia Iommetti ai sensi dell’art.163 del D.lgs. 50/2016 reca, per i rispettivi interventi
minimi necessari individuati, le necessarie dichiarazioni sulla necessità ed improcrastinabilità
ad intervenire al fine di rimuovere lo stato di pregiudizio all'opera pubblica e per
salvaguardare la pubblica e privata incolumità delle zone interessate dall’evento;

PRESO ATTO altresì della necessità di regolarizzare le prestazioni svolte sulla base dei
verbali di somma urgenza, e delle perizie giustificative, per l'importo di euro 2.908,91 oltre
IVA – totale euro 3.548,87, provvedendo all'approvazione delle prestazioni rese, come
prescritto dal comma 4 dell'art. 163 del decreto legislativo n. 50/2016 ed alla copertura della
spesa mediante imputazione al bilancio di previsione 2022/2024 – esercizio 2022 sul capitolo
4202 “ SPESE PER CALAMITA' NATURALI - PRESTAZIONI- codice
11.02-1.03.02.09.000” la cui utilizzazione è stata autorizzata dal dirigente competente;

PRECISATO, quanto all'inderogabile necessità di eseguire i lavori, che:
a. tutte le prestazioni commissionate sono conseguenti ad un evento di carattere
indubbiamente eccezionale ed imprevedibile;
b. l'importo del lavoro è stato contenuto entro il limite di quanto indispensabile per
rimuovere lo stato di pericolo e scongiurare un ulteriore aggravamento della situazione
che ha determinato lo stato di urgenza;

CONSIDERATO che, come risulta dal verbale sopracitato, la ditta affidataria è ADRIATICA
SCAVI SRL, con sede in Via Vittorio Bachelet, 1 – 63900 Fermo (FM) P.I. 01281920445;

VISTA la perizia giustificativa relativa ai lavori affidati in regime di somma urgenza
all’Operatore Economico ADRIATICA SCAVI SRL, con sede in Via Vittorio Bachelet, 1 –
63900 Fermo (FM) P.I. 01281920445, predisposta dal Geom. Geremia Iommetti redatta ai
sensi ai sensi dell’art.163 del D.lgs. 50/2016 ed s.m.i, avente importo di € 3.548,87 compreso
IVA 22%;

VISTO l’art. 191 comma 3 del D. Lgs.vo n. 267/2000 (TUEL), come modificato dall’art. 3,
comma 1 lett. i), del D.L. 174 del 10/10/2012, l’art.194 comma 1, lettera e) e gli artt. 166 e
176 dello stesso decreto legislativo (TUEL);

RITENUTO che le spese di cui sopra sono riconoscibili ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett.
e) del TUEL;

Visti pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente dal Responsabile del
Settore Lavori Pubblici, Protezione Civile, Ambiente, Urbanistica, Patrimonio, Contratti e
Appalti e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari, Tributi e Personale ai sensi e per gli
effetti dell’art. 49 comma 1 del D.lgs. 18.8.2000 n.267,

Visti:
-il d.lgs n. 267/2000

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 447 del 13-12-2022  COMUNE DI FERMO  pag. 4



-il D.lgs n. 118/2011 e il relativo Allegato 4/2
-lo Statuto dell’ente

Si propone quanto segue:

1.DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2.DI APPROVARE il verbale di somma urgenza redatti ai sensi dell’art.163, comma 6 del D.
Lgs. 50/2016, allegato 1 al presente atto, relativi agli interventi che si sono resi necessari per
rimuovere lo stato di pericolo e scongiurare un ulteriore aggravamento della situazione che ha
determinato lo stato di urgenza, dell’area costiera interessata dall’evento del 22 novembre
2022;

3.DI APPROVARE la perizia giustificativa relativa ai lavori affidati in regime di somma
Urgenza all’Operatore Economico ADRIATICA SCAVI SRL, con sede in Via Vittorio
Bachelet, 1 – 63900 Fermo (FM) P.I. 01281920445, predisposta dal Geom. Geremia Iommetti
redatta ai sensi ai sensi dell’art.163 del D.lgs. 50/2016 ed s.m.i, avente importo di € 3.548,87
compreso IVA 22%;

4.DI PRENOTARE la spesa complessiva per l’importo di € 3.548,87 IVA inclusa al Capitolo
capitolo 4202 “ SPESE PER CALAMITA' NATURALI - PRESTAZIONI- codice
11.02-1.03.02.09.000” la cui utilizzazione è stata autorizzata dal dirigente competente;

5.DI PROPORRE al Consiglio Comunale il riconoscimento della legittimità dei debiti fuori
bilancio ex art. 194, co. 1, lett. e) di cui ai precedenti punti 2 e 3;

6. DI INCARICARE, ai sensi dell’art. 191, co. 3 del TUEL e dell’art. 31 del vigente
Regolamento di Contabilità, il Settore Lavori Pubblici, Protezione Civile, Ambiente,
Urbanistica, Patrimonio, Contratti e Appalti alla presentazione al Consiglio Comunale della
predetta deliberazione di riconoscimento della spesa in oggetto secondo le modalità previste
dall’art. 194, comma 1, lett. e) ed i contenuti della presente;

7. DI DARE ATTO CHE le successive determinazioni di impegno di spesa di cui alla
presente deliberazione sono subordinate all’approvazione consiliare di cui al precedente punto
5;

8. DI PRECISARE CHE il responsabile del procedimento ai sensi di quanto disposto art. 31
del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 56 del
19/04/2017, è il Geom. Geremia Iommetti.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 447 del 13-12-2022  COMUNE DI FERMO  pag. 5



OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA E PERIZIA
GIUSTIFICATIVA AI SENSI DELL'ART. 163 DEL D.GS. N. 50/2016. INTERVENTI DI
SOMMA URGENZA PER L’EVENTO AVVERSO MAREGGIATA DEL 22 NOVEMBRE
2022.

Fermo, 13/12/2022
      Il Responsabile del procedimento

    Geom. Geremia Iommetti

 ____________________________________________________________________
Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Fermo, 13/12/2022
Parere di regolarità tecnica: favorevole
Il Dirigente del Settore V
Lavori Pubblici, Protezione Civile 

Ambiente, Urbanistica, Patrimonio,
Contratti e Appalti
Dott. Alessandro Paccapelo

Fermo, 13/12/2022
Parere di regolarità contabile, comprendente anche la
copertura finanziaria: favorevole
 Per Il Dirigente del Settore II
Risorse umane, finanziarie e tributarie
Dott. Valentini Tullio

____________________________________________________________________
Fermo, 13/12/2022

Visto di conformità dell’azione amministrativa
 Il Segretario Generale
 Dott. Dino Vesprini

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 447 del 13-12-2022  COMUNE DI FERMO  pag. 6



LA GIUNTA COMUNALE

Udita l'illustrazione del punto all'Ordine del giorno, sulla base del documento istruttorio sopra
riportato;

Ritenuto di poter condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di poter far
propria la proposta presentata;

Visto che la stessa riporta i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi
dell'Art. 49 del T.U.E.L., dai dirigenti dei servizi interessati ed è corredata dal visto di
conformità dell’azione amministrativa espresso dal Segretario Generale;

Visti:
-il d.lgs n. 267/2000
-il D.lgs n. 118/2011 e il relativo Allegato 4/2
-lo Statuto dell’ente

Con voti unanimi,

D E L I B E R A

1.DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2.DI APPROVARE il verbale di somma urgenza redatti ai sensi dell’art.163, comma 6 del D.
Lgs. 50/2016, allegato 1 al presente atto, relativi agli interventi che si sono resi necessari per
rimuovere lo stato di pericolo e scongiurare un ulteriore aggravamento della situazione che ha
determinato lo stato di urgenza, dell’area costiera interessata dall’evento del 22 novembre
2022;

3.DI APPROVARE la perizia giustificativa relativa ai lavori affidati in regime di somma
Urgenza all’Operatore Economico ADRIATICA SCAVI SRL, con sede in Via Vittorio
Bachelet, 1 – 63900 Fermo (FM) P.I. 01281920445, predisposta dal Geom. Geremia Iommetti
redatta ai sensi ai sensi dell’art.163 del D.lgs. 50/2016 ed s.m.i, avente importo di € 3.548,87
compreso IVA 22%;

4.DI PRENOTARE la spesa complessiva per l’importo di € 3.548,87 IVA inclusa al Capitolo
capitolo 4202 “ SPESE PER CALAMITA' NATURALI - PRESTAZIONI- codice
11.02-1.03.02.09.000” la cui utilizzazione è stata autorizzata dal dirigente competente;

5.DI PROPORRE al Consiglio Comunale il riconoscimento della legittimità dei debiti fuori
bilancio ex art. 194, co. 1, lett. e) di cui ai precedenti punti 2 e 3;

6. DI INCARICARE, ai sensi dell’art. 191, co. 3 del TUEL e dell’art. 31 del vigente
Regolamento di Contabilità, il Settore Lavori Pubblici, Protezione Civile, Ambiente,
Urbanistica, Patrimonio, Contratti e Appalti alla presentazione al Consiglio Comunale della
predetta deliberazione di riconoscimento della spesa in oggetto secondo le modalità previste
dall’art. 194, comma 1, lett. e) ed i contenuti della presente;

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 447 del 13-12-2022  COMUNE DI FERMO  pag. 7



7. DI DARE ATTO CHE le successive determinazioni di impegno di spesa di cui alla
presente deliberazione sono subordinate all’approvazione consiliare di cui al precedente punto
5;

8. DI PRECISARE che il responsabile del procedimento ai sensi di quanto disposto art. 31 del
D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 56 del 19/04/2017,
è il Geom. Geremia Iommetti.

*********
La presente deliberazione, per motivi di urgenza, con separata e successiva votazione unanime, è
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali, D.lgs. 18/08/2000 n. 267.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 447 del 13-12-2022  COMUNE DI FERMO  pag. 8



Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO Il  Segretario Generale
F.to Avv. Calcinaro Paolo F.to Dott. Vesprini Dino

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica che il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune, in
data odierna   per quindici giorni consecutivi.

Fermo, lì

Il  Segretario Generale
F.to Dott. Vesprini Dino

E' copia conforme all'originale

Fermo, lì _______________

L'impiegato addetto

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il presente atto è esecutivo:

Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata.

Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.

Fermo, lì _______________

Il  Segretario Generale
F.to Dott. Vesprini Dino

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 447 del 13-12-2022  COMUNE DI FERMO  pag. 9


